
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA OS MINICURSOS 
M13 - Taxonomia de Bloom e a Experimentação Investigativa no Ensino 

de Ciências – 18/09 - 13:30-17:30 
 

 Sala M07  
49 Diane Caroline Da Silva 

        69 Larissa Caroline Da Silva Borges  
80 Ana Carolina Szolomocki Lorenção 
87 Ana Paula Hilário Gregório 
2 Beatriz Sayuri Komuro 
3 Thais De Brito Nogueira 

35 Carolina Zanin Gonçalves 
37 Rafaela Paula Vieira  
47 Fernanda Pereira De Almeida 
59 Susan Caroline Camargo 
65 Rosecler Scacchetti Klein 
73 Daphne Christine Salles De Oliveira 
78 Amanda Ellen Arenhart 
82 Carla Giovana Sanzovo Manha 
60 Ana Beatriz Da Silva 
16 Duany Carrito De Oliveira 
17 Graziele Borges Licurgo 
27 Thandara Cristina Aguiar 
89 Guilherme Francisco Nascimento da Silva 

103 Matheus Beretta Barboza  
  



M02 – Análise estatística em Química de Alimentos -  22/09 - 08:00-12:00h 
(levar notebook)  

Sala M011 
92 Flavio Mosella Nascimento 
96 Natália Cardoso Moraes 
99 Victor Eidy Ribeiro Takigami 

100 Barbara Lopes Borges 
8 Kaiky Yudi Oura 

22 Kaylana Angela Ramos 
29 Amanda Presente Gonçalves  
38 Ana Carolina Michalowski 
53 Gabrielle Spoliante da Silva coitinho  
72 Ana Carolina Percinoto  

  



M03 – Aproveitamento de água pluvial -  18/09 - 13:30-17:30h 
 

Sala M11  
4 Camila Bertacco Amaro 
6 Nicole Natsue Takano 

36 Bruna Maria Gobbo Gonçalves 
48 Caroline Franco Carbuloni 
58 Sirlei Marques Paschoal 
66 Lucas Hungaro De Souza 
90 Yonara Rafaela Dos Santos Zani 
9 Giovanna Carolina De Sales Madeira  

24 Silvana Fernandes Montanher 
54 Ana Carolina Da Silva Hireman 
55 Maria Izabela de Almeida Silva 
85 Alberto Chagas Lacovski 
10 Maria Fernanda Gonçalves Barros 
42 Thuany Nascimento Domingues Cunha 
84 Artur Botani de Souza Dias 
62 Evaldo Cavalcante Cordeiro Barbosa 
27 Thandara Cristina Aguiar 
41 Samantha Masuda 
21 Matheus Martins Canesin  

 
 
  



M05 – Introdução e aplicações da quimiometria -  19/09 - 13:30-17:30h 
 

Sala M12  
20 Ana Paula Lopes 
24 Silvana Fernandes Montanher 
25 Luara Wesley Candeu Ramos 
33 Bruno Rafael Machado 
70 Thamires Pires de Oliveira 
83 Ana Claudia Pedrozo da Silva 
91 Vassula Belinato Paiva 
4 Camila Bertacco Amaro 

45 Jordana Rafaela Sala Colombo 
51 Ellen Aparecida Marangoni 
52 Marcos Paulo Silva 
60 Ana Beatriz Da Silva 
63 Priscila Goes Camargo de Carvalho 
64 Dayane Gabriele Rodrigues  
86 Rodrigo de Paula Medeiro 
88 Nayara Faustin Nunes 
93 Ana Flávia Iasseck Garcia 
95 Giovanna Sayuri Spaciari Tasaca 
52 Marcos Paulo Silva 
54 Ana Carolina Da Silva Hireman 
38 Ana Carolina Michalowski 
77 Glayce Rayssa Ferreira de Lima 

104 Beatriz Vieira Novais 
Rúbia Michele Suzuki 
Maria Carolina Sergi Gomes 
Caroline  
Lilian Tatiani Dusman Tonin  

  



M06 – Adsorção: conceitos e aplicações -  20/09 – 18:45-22:45h 
 

Sala L002  
19 Douglas Augusto Zacarias 
31 Gustavo Hayashida Simao 
74 Giovanna Evaristo Lourenço 

103 Matheus Beretta Barboza 
6 Nicole Natsue Takano 
7 Gabriel Ribeiro 

11 Ana Carolina Coelho Lima 
39 Taynná Cristina Da Cunha Ferreira 
41 Samantha Masuda 
48 Caroline Franco Carbuloni 
49 Diane Caroline Da Silva 
67 Larissa Castaldelli Grigoleto 
79 Wellington Wagner de Mattos 
83 Ana Claudia Pedrozo da Silva 
13 Gabriel Lamino Camilo 
18 Andressa Lopes Ferrari 
27 Thandara Cristina Aguiar 

101 Julia Paulino Jorge 
45 Jordana Rafaela Sala Colombo 
77 Glayce Rayssa Ferreira de Lima 

104 Beatriz Vieira Novais  
  



M08 – Introdução ao Scilab - 20/09 – 18:45-22:45h 
 

Sala M006  
38 Ana Carolina Michalowski 
40 Daniel Figueiredo Dos Santos 
85 Alberto Chagas Lacovski 
1 Paula Mayumi Vigiani Hirata 

15 Victor Domingos Oliveira  
50 Lucas Augusto Vieira 
56 Pâmela Gabrielle Crus 
61 Micaela Maria Vilela da Silva 
62 Evaldo Cavalcante Cordeiro Barbosa 
71 Thiago Damião Dos Santos 
74 Giovanna Evaristo Lourenço 
7 Gabriel Ribeiro 

10 Maria Fernanda Gonçalves Barros 
8 Camila Bertacco Amaro 

21 Matheus Martins Canesin  
  



M09 – Introdução a Espectrometria de Massas - 18/09 – 08:00-12:00h 
 

Sala M12  
10 Maria Fernanda Gonçalves Barros 
23 Mateus Siraque 
28 Matheus Campos De Castro 
44 Lucas Fenato Sanches 
52 Marcos Paulo Silva 
76 Lair Amaral Coelho Netto 
12 Gabriella Sadako Igarashi 
20 Ana Paula Lopes 
21 Matheus Martins Canesin 
25 Luara Wesley Candeu Ramos 
26 Vitória Narita Dantas 
30 Marllon Wadson Ricardo De Araujo Vicente Recanello 
33 Bruno Rafael Machado 
36 Bruna Maria Gobbo Gonçalves 
42 Thuany Nascimento Domingues Cunha 
57 Maria Morais Friedmann 
84 Artur Botani de Souza Dias 
68 Isabella Bordinhão Torres Pereira 
17 Graziele Borges Licurgo 

Rubia Michele Suzuki  
  



M10 - Estresse oxidativo: Espécies reativas de oxigênio e nitrogênio e 
ensaios analíticos para sua determinação - 21/09 – 18:45-22:45h 

 
Sala L001  

94 Alessandra Paula Oliveira 
97 Leonardo Straliotti de Moraes 

102 Leonardo Alisson Zaqui 
13 Gabriel Lamino Camilo 
18 Andressa Lopes Ferrari 
31 Gustavo Hayashida Simao 
44 Lucas Fenato Sanches 
98 Thais Lima E Silva 

101 Julia Paulino Jorge 
68 Isabella Bordinhão Torres Pereira 
48 Caroline Franco Carbuloni 
52 Marcos Paulo Silva 
41 Samantha Masuda 

103 Matheus Beretta Barboza 
77 Glayce Rayssa Ferreira de Lima 

104 Beatriz Vieira Novais  
  



M11 - Determinação da capacidade antioxidante por diferentes métodos 
analíticos - 21/09 – 18:45-22:45h 

 
Sala L002  

3 Thais De Brito Nogueira 
57 Maria Morais Friedmann 
72 Ana Carolina Percinoto 
81 Isabela Sant'Ana Guariente  
5 Welington Pintor Menotti 

10 Maria Fernanda Gonçalves Barros 
19 Douglas Augusto Zacarias 
23 Mateus Siraque 
28 Matheus Campos De Castro 
70 Thamires Pires de Oliveira 
12 Gabriella Sadako Igarashi 
24 Silvana Fernandes Montanher 
25 Luara Wesley Candeu Ramos 
33 Bruno Rafael Machado 
45 Jordana Rafaela Sala Colombo  

  



M12 - Fabricação de produtos de limpeza - 21/09 – 18:45-22:45h 
 

Laboratório J002 
 

 
11 Ana Carolina Coelho Lima 
17 Graziele Borges Licurgo 
22 Kaylana Angela Ramos 
27 Thandara Cristina Aguiar 
34 Guilherme Augusto Moraes de Jesus 
43 Deiviti Filipe Impossetto 
51 Ellen Aparecida Marangoni 
55 Maria Izabela de Almeida Silva 
59 Susan Caroline Camargo 
61 Micaela Maria Vilela da Silva 
67 Larissa Castaldelli Grigoleto 
73 Daphne Christine Salles De Oliveira 
79 Wellington Wagner de Mattos 
89 Guilherme Francisco Nascimento da Silva 
93 Ana Flávia Iasseck Garcia 
2 Beatriz Sayuri Komuro  

  



M14 – Química forense - 22/09 – 13:30-17:30h 
 

Sala M12 
1 Paula Mayumi Vigiani Hirata 
2 Beatriz Sayuri Komuro 
5 Welington Pintor Menotti 
7 Gabriel Ribeiro 
8 Kaiky Yudi Oura 
9 Giovanna Carolina De Sales Madeira  

12 Gabriella Sadako Igarashi 
13 Gabriel Lamino Camilo 
14 Ana Caroline Raimundini Aranha 
15 Victor Domingos Oliveira  
16 Duany Carrito De Oliveira 
18 Andressa Lopes Ferrari 
21 Matheus Martins Canesin 
26 Vitória Narita Dantas 
29 Amanda Presente Gonçalves  
30 Marllon Wadson Ricardo De Araujo Vicente Recanello 
32 Airton Ossamu Sammi Junior 
35 Carolina Zanin Gonçalves 
37 Rafaela Paula Vieira  
39 Taynná Cristina Da Cunha Ferreira 
41 Samantha Masuda 
42 Thuany Nascimento Domingues Cunha 
45 Jordana Rafaela Sala Colombo 
46 Miliane Aparecida De Lima 
50 Lucas Augusto Vieira 
53 Gabrielle Spoliante da Silva coitinho  
54 Ana Carolina Da Silva Hireman 
60 Ana Beatriz Da Silva 
62 Evaldo Cavalcante Cordeiro Barbosa 
63 Priscila Goes Camargo de Carvalho 
64 Dayane Gabriele Rodrigues  
65 Rosecler Scacchetti Klein 
68 Isabella Bordinhão Torres Pereira 
75 Silvana Amadeu de Araujo 
77 Glayce Rayssa Ferreira de Lima 
78 Amanda Ellen Arenhart 
82 Carla Giovana Sanzovo Manha 
84 Artur Botani de Souza Dias 
86 Rodrigo de Paula Medeiro 
88 Nayara Faustin Nunes  


